
 

                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                           
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO N. 6 AL PIAO 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

Servizio Amministrativo 

Ufficio Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza 

Oggetto: Formazione dei dipendenti del Servizio Amministrativo dell’Usr Abruzzo. Approvazione schema di 

convenzione tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo e il Consiglio Regionale 

dell’Abruzzo ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e dell’art. 55 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 ". 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189; 
 

DATO ATTO CHE  

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 

4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del 

Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale;  

 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; - la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far 

data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 
30.12.2022;  

 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016; - la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 
17/10/2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

 VISTA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale numero 48 del 13.01.2023, che incardina nel Servizio 

Decreto n. 582 del 29-03-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Amministrativo le competenze relative in materia di anticorruzione e trasparenza dell’ente;  
 

 

RICHIAMATA la nota peo del 02.03.2023 con cui il Dirigente del Servizio Amministrativo dell’USR ha 
proposto al Consiglio Regionale dell’Abruzzo, ai fini di una collaborazione istituzionale tra Amministrazioni 

pubbliche, la possibilità di fruire delle attività formative erogate dal citato Ente, vista l’insufficienza di 
risorse economiche disponibili in capo all’Usr, e sempre che tali attività non comportino maggiori oneri per 
il Consiglio Regionale e per lo stesso Usr; 

 

PRESO ATTO della deliberazione n. 29 del 14 marzo 2023 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo, in accoglimento alla sopra citata richiesta dell’Usr, e nella quale si specifica che la 
partecipazione alle suddette attività formative è da intendersi in qualità di uditori con riferimento alla 

programmazione della formazione del Consiglio Regionale per il triennio 2022-2024 e 2023-2025; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione allegato alla deliberazione n. 29 del 14 marzo 2023 dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale e facente parte sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione relativo alla partecipazione ai corsi di formazione 
organizzati dal Consiglio Regionale - a partire da quelli previsti nel “Piano per la Formazione per 
l’accrescimento professionale delle risorse umane 2022-2024”- del personale del Servizio “Amministrativo” 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo, con riferimento alla programmazione 

della formazione del Consiglio Regionale per il triennio 2022-2024 e 2023-2025;  

 

DATO ATTO che l’approvazione di tale convenzione è da considerarsi, come previsto nella legge 190/2012, 
come una misura generale e obbligatoria di prevenzione e mitigazione del rischio corruzione dell’Usr; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 che prevede che la pubblica 

amministrazione possa concludere accordi con le altre Pubbliche Amministrazioni per disciplinare lo 

svolgimento di attività di interesse comune in collaborazione; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 contenente la disciplina in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO l’art. 55 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 che prevede “Gli enti possono assumere iniziative di 

collaborazione con altri enti o amministrazioni finalizzate a realizzare percorsi di formazione comuni ed 

integrati”;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non reca oneri per la contabilità speciale; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente di:  

 

- di prendere atto e approvare l’allegato schema di convenzione relativo alla partecipazione ai corsi di 
formazione organizzati dal Consiglio Regionale del personale del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo, con riferimento alla programmazione della 

formazione del Consiglio regionale per il triennio 2022-2024 e 2023-2025;  

 

- di trasmettere la convenzione sottoscritta dal Direttore dell’Usr Abruzzo al Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo per gli adempimenti successivi di competenza; 
 

 - di notificare il presente documento al Responsabile dell’Ufficio “Protocollo, Risorse Umane e 
Valutazione” per gli adempimenti di competenza e ai dipendenti dell’USR del Servizio Amministrativo;  
 

-di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della contabilità speciale;  

 

-di pubblicare integralmente il presente atto nel sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo e 
nell’Amministrazione Trasparente all’interno della sezione “Altri contenuti-Prevenzione della Corruzione”. 
 

 

        L’estensore 

   (Dott. Marino Fiorà) 

    Firmato elettronicamente 

 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 

                                                                                                            firmato digitalmente 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

            firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 



CONVENZIONE 

ai sensi dell’art. 15 L. 241/90  

TRA 

Il Consiglio Regionale dell’Abruzzo , C.F. 80003630664, (di seguito denominato anche Consiglio Regionale) con sede 

in L’Aquila, via M. Iacobucci, n.4,  rappresentato dal Direttore della Direzione Attività Amministrativa Dott. Paolo 

Costanzi; 

E 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo (di seguito denominato anche USR), C.F. 92054150674 

con sede in  Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo, rappresentato dal Direttore Vincenzo Rivera; 

VISTI 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 che prevede che la pubblica amministrazione possa concludere 

accordi con le altre Pubbliche Amministrazioni per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune in 

collaborazione; 

- l’art. 55 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 che prevede “Gli enti possono assumere iniziative di collaborazione con 

altri enti o amministrazioni finalizzate a realizzare percorsi di formazione comuni ed integrati”; 

 

PREMESSO 

- che con nota acquisita al prot. n. 2240 del 3.03.2023 il Direttore dell’USR  ha proposto, ai fini di una collaborazione 

istituzionale tra Amministrazioni pubbliche, la possibilità di fruire delle attività formative erogate dal Consiglio regionale 

ed attualmente previste nel “Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2022-2024” 

contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio Regionale per il triennio 2022-2024 

approvato con la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 205 del 23.12.2021 già in corso di attuazione in modalità 

e.learning; 

- che, con la medesima nota, viene evidenziato che l’esiguità numerica del personale in organico presso il Servizio 

Amministrativo dell’USR e l’insufficienza di risorse economiche disponibili in capo al Servizio medesimo, non ha 

permesso la predisposizione e l’attuazione nè della formazione obbligatoria nè di quella specifica; 

- che i dipendenti del Servizio Amministrativo dell’USR parteciperanno alla formazione erogata dal Consiglio regionale 

dell’Abruzzo in qualità di uditori; 

- che la richiesta del Direttore dell’USR è da intendersi quale misura di risparmio della spesa pubblica secondo i principi 

generali dell’azione amministrativa, e sempre che non comporti maggiori oneri per il Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO 

- che il Consiglio regionale negli anni ha attuato significative iniziative di formazione per sostenere efficacemente i 

processi di cambiamento a promuovere le competenze oggi necessarie per costruire una pubblica amministrazione - 

protagonista della ripartenza del paese; 

- che il Consiglio regionale ha interesse ad orientare la propria azione amministrativa favorendo, ove possibile, il processo 

di formazione di altri Enti e nello specifico dell’USR della Regione Abruzzo, come previsto dall’art. 55 del CCNL 

Funzioni locali 2019-2021 rappresentando, tale collaborazione, un esempio virtuoso dell’applicazione del principio di 

economicità; 



- che la partecipazione ai corsi di formazione erogati dal Consiglio regionale ed attualmente previsti nel “ Piano per la 

Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2022-2024” del personale del Servizio Amministrativo 

dell’USR, in qualità di uditori, rappresenta una occasione formativa per i dipendenti interessati e non può che comportare 

un notevole accrescimento professionale dei soggetti coinvolti e, pertanto, un positivo effetto sull’efficacia dell’azione 

amministrativa di tale ufficio che, come noto, ha il compito di occuparsi della ricostruzione delle aree colpite dal sisma; 

- che la partecipazione ai corsi di formazione già previsti nel “ Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale 

delle risorse umane 2022-2024” del personale del Servizio Amministrativo dell’USR in qualità di uditori non comporta 

oneri ulteriori in capo al Consiglio regionale nei confronti della società erogatrice dei corsi medesimi; 

 

RITENUTO 

- che, in base al principio di leale collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni ed al fine di conseguire una economica 

gestione delle risorse a disposizione, è possibile condividere le esigenze rappresentate dal Direttore dell’USR in ordine 

alla formazione dei dipendenti di tale Ufficio; 

- che nell’ottica di una efficace ed efficiente gestione amministrativa, la richiesta di partecipazione ai corsi di formazione 

previsti nel “ Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2022-2024” nonché dal 

successivo “Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2023-2025” del personale del 

Servizio Amministrativo dell’USR, in qualità di uditori, è accordata attraverso l’istituto della convenzione di cui alla 

normativa espressa in premessa; 

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

ART. 1  
Premessa 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2  
 Oggetto  

 
1. La convenzione ha per oggetto la partecipazione ai corsi di formazione erogati dal Consiglio regionale 

dell’Abruzzo a partire dal “Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2022-

2024” del personale del Servizio Amministrativo dell’USR, in qualità di uditori. 

2. Tale forma di collaborazione rappresenta un evidente momento formativo e di crescita professionale in un’ottica 

di razionalizzazione delle risorse pubbliche. 

ART. 3  
Modalità di attuazione 

 
1. La presente convenzione ha validità con riferimento alla programmazione della formazione del Consiglio 

regionale per il triennio 2022-2024 e 2023-2025. 

2. Non è ammesso in nessun caso il rinnovo tacito. L’eventuale prosecuzione della collaborazione sarà oggetto di 

specifica richiesta da parte dell’USR.  

3. Al personale del personale del Servizio Amministrativo dell’USR, verrà attivata apposita utenza per la 

partecipazione ai corsi di formazione previsti nel “ Piano per la Formazione per l’accrescimento professionale 

delle risorse umane 2022-2024”di attuale erogazione. 

ART. 4  



 Gestione del personale 
 

1. La formazione è erogata in modalità e.learning  da remoto, la partecipazione ai corsi sarà regolata, nell’ambito 

della disciplina applicata al personale dell’USR, dal Direttore del medesimo Ufficio. 

2. I dipendenti saranno inseriti nelle aule formative con gli stessi criteri utilizzati per i dipendenti del Consiglio 

regionale. 

3. La partecipazione ai corsi, dei dipendenti del Servizio Amministrativo dell’USR, avviene in qualità di uditori ed 

è prevista la sola attestazione finale di partecipazione alle azioni formative. 

ART. 5  

Oneri Economici 

1. La presente convenzione non prevede alcun onere in capo alle Amministrazioni sottoscrittrici in quanto la 

partecipazione ai corsi, da parte del personale del Servizio Amministrativo dell’USR, avviene in qualità di uditori 

e non sono previsti incrementi di costi per il Consiglio regionale. 

2. La partecipazione del personale del Servizio Amministrativo dell’USR ai corsi previsti dal successivo Piano per 

la Formazione per l’accrescimento professionale delle risorse umane 2023-2025, dovrà comunque essere 

sottoposta al necessario riscontro da parte della società aggiudicataria del servizio di formazione al fine di 

confermare l’assenza di oneri aggiuntivi a carico del Consiglio regionale. 

ART. 6 

Norme finali 

1. Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si fa rinvio alle norme legislative e 

regolamentari, nonché alle altre disposizioni vigenti in materia. 

ART. 7  

Spese di bollo e di registrazione 

1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 16, tabella allegato “B”, al decreto del Presidente 

della Repubblica 26.10.1972, n. 642. 

2. Il presente atto è esente da registrazione ai sensi della tabella allegata al decreto del Presidente della Repubblica 

26 aprile1986, n. 131. 

 

PER IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO   

IL DIRETTORE  

Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

PER L’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 ABRUZZO 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Rivera 

 


